
917

226

27/07/2020                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   Rinnovo avvalimento del Comitato di controllo interno e di
valutazione della Giunta regionale. 

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi  in  numero  legale  per  la  validità  dell'  adunanza  assume  la  presidenza  il
Presidente  dell'Assemblea  legislativa  delle  Marche  Antonio  Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA  DELIBERAZIONE  IN  OGGETTO  E'  APPROVATA  ALL'UNANIMITA'  DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 

Il 27 luglio 2020 si è riunito in modalità telematica, mediante collegamento in 
videoconferenza, l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato 



 

DELIBERA N.  917  

SEDUTA N. 226    

DATA   27/07/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: Rinnovo avvalimento del Comitato di controllo interno e di valutazione della  

Giunta regionale.  

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si 
intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 

VISTI l’articolo 13, comma 8, della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 
struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e l’articolo 15, comma 1, lettera h) del 
Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle 
Marche;   
 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto 

dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n.14 e la dichiarazione di 

insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale, nonché 

l'attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun 

impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale; 
 

RITENUTO necessario assicurare l’esercizio delle funzioni indicate ai commi 1,2,4,5,6 e 7 

dell’articolo 13 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14; 

 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

 

DELIBERA 

1. di rinnovare l’avvalimento del Comitato di controllo interno e di valutazione di cui al comma 2 
dell’articolo 3 della legge regionale 28 dicembre 2010, n. 22 (di seguito denominato Comitato) a 
decorrere dal 1° agosto 2020 e fino alla specifica deliberazione in merito del nuovo Ufficio di 
presidenza eletto nella XI legislatura regionale e comunque non oltre il 31 luglio 2021; 

2. di stabilire per ciascun componente il compenso annuo lordo di euro 5.000,00 (oltre all'IRAP e 
alla cassa previdenza ove dovuti); 

3. di stabilire che alla liquidazione dei compensi di cui al punto 2. si provvede semestralmente a 
seguito della trasmissione da parte della competente struttura tecnica permanente di supporto 
all’Organismo interno di valutazione della Giunta regionale, della documentazione attestante le 
riunioni svolte dal Comitato nel semestre di riferimento;    

4. di demandare alla Segreteria generale gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione.  

 
Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Antonio Mastrovincenzo 

 
Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Maria Rosa Zampa 



 

DELIBERA N.  917  

SEDUTA N. 226    

DATA   27/07/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
 
- legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale). Articoli 3 e 13; 
- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, 

comma 1, lettera h); 
- deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 543/96 del 31 luglio 2017 (Avvalimento del Comitato di 

controllo interno e di valutazione della Giunta regionale);  
- deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 838/186 del 17 ottobre 2019 (Modifica della 

deliberazione n. 543/96 del 31 luglio 2017 (Avvalimento del Comitato di controllo interno e di 
valutazione della Giunta regionale);   

- deliberazione della Giunta regionale n. 866 del 6 luglio 2020 (L.R. n. 20/2010, art. 18 e L.R. n. 
22/2010, art. 3 – Rinnovo degli incarichi dei componenti del Comitato di controllo interno e di 
valutazione);  

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1380 adottata nella seduta n. 224 del 13 
luglio 2020. 

 
Motivazione 

Per le finalità previste dal decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni e 
tenuto conto della relativa normativa regionale vigente (articolo 13 della legge regionale 30 giugno 
2003, n. 14  e legge regionale 28 dicembre 2010, n. 22), l’Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 
543\96 del 31 luglio 2017, ha deciso di avvalersi, dal 1 agosto 2017 al 31 luglio 2020, del Comitato 
di controllo interno e di valutazione costituito dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 668 del 20 
giugno 2017 e n. 830 del 17 luglio 2017, composto dalla dott.ssa Anna Lisa Doria (con funzioni di 
Presidente), dal dott. Gaetano Tufariello e dalla dott.ssa Emilia Gazzoni (di seguito denominato 
Comitato). L’Ufficio di Presidenza, con il medesimo atto, ha fra l’altro stabilito per ciascun 
componente il compenso annuo di 5.000,00 e con successiva deliberazione n. 838/186 del 17 
ottobre 2019, ha definito le modalità di liquidazione dei compensi stessi.     

Nella seduta del 13 luglio 2020, poi, l’organismo in considerazione della imminente scadenza del 
periodo di avvalimento del Comitato ha esaminato la questione del rinnovo dello stesso.  

Nel merito, il comma 3 dell’articolo 13 della legge regionale 14/2003 prevede che: a) i 
componenti del Comitato sono nominati dall'Ufficio di Presidenza a seguito di apposito avviso 
pubblico; b) l’incarico di componente ha una durata annuale rinnovabile e non può superare quello 
della legislatura regionale; c) dopo la scadenza del termine massimo predetto non sono 
immediatamente rinominabili. 

Il successivo comma 8 dello stesso articolo 13 della legge regionale 14/2003 stabilisce, poi, che 
l'Ufficio di presidenza può avvalersi, per le funzioni indicate nell’articolo stesso, del Comitato di cui 
all'articolo 3, comma 2, della legge regionale 28 dicembre 2010, n. 22 (di seguito denominato 
Comitato), come di fatto è avvenuto con la succitata deliberazione n. 543/96.   

Al riguardo, la Giunta regionale, in virtù dell’articolo 14, comma 3 del decreto legislativo 150/2009 
secondo il quale il Comitato dura in carica tre anni e può essere rinnovato una sola volta, con 
propria deliberazione n. 866 del 6 luglio 2020 (L.R. n. 20/2010, art. 18 e L.R. n. 22/2010, art. 3 – 
Rinnovo degli incarichi dei componenti del Comitato di controllo interno e di valutazione) ha 
rinnovato, per un ulteriore triennio a far data dal 1 agosto 2020, gli incarichi dei componenti del 

https://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggi/trova.php?info=legge:2010-12-28;22&art=3-com2


 

DELIBERA N.  917  

SEDUTA N. 226    

DATA   27/07/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Comitato, confermando il compenso in precedenza previsto per ciascun componente. 
In considerazione di tutto quanto sopra rappresentato, l’Ufficio di presidenza, con propria 

determinazione a verbale n. 1380 assunta nella seduta n. 224 del 13 luglio 2020, rilevato che l’avvio 
di un’eventuale procedura di nomina secondo quanto stabilito dal comma 3 dell’articolo 13 della 
legge regionale 14/2003 non consentirebbe, stante la contestuale fine della attuale legislatura 
regionale, di garantire la continuità della importante funzione svolta dal Comitato stesso, e ritenuto 
opportuno che la decisione tra le alternative previste dalla normativa regionale vigente in materia, 
come sopra specificate, non debba essere preclusa al nuovo Ufficio di presidenza, ha deciso di:  
- rinnovare l’avvalimento del Comitato di controllo interno e di valutazione di cui al comma 2 
dell’articolo 3 della legge regionale 22/2010 a decorrere dal 1° agosto 2020 e fino alla specifica 
deliberazione in merito del nuovo Ufficio di presidenza eletto nella XI legislatura regionale e 
comunque non oltre un anno; 
- confermare quanto stabilito con le proprie deliberazioni n. 543/96 del 31 luglio 2017 e n. 838/186 
del 17 ottobre 2019 per quanto concerne rispettivamente la quantificazione del compenso annuo a 
favore di ciascun componente del Comitato e la modalità di liquidazione dello stesso; 
- demandare alla Segreteria generale la redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 
dell’articolo 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n.14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio regionale) nonché gli adempimenti conseguenti. 

 Pertanto, confermando  quanto già disposto con le deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 
543/96 del 31 luglio 2017 e n. 838/186 del 17 ottobre 2019 con riguardo rispettivamente 
all’ammontare dei compensi previsti e delle relative tempistiche e modalità di liquidazione, si deve 
stabilire per ciascun componente il compenso annuo di euro 5.000,00 (più l’IRAP e la cassa 
previdenziale ove dovuti) e disporre di provvedere semestralmente alla liquidazione e al pagamento 
dei compensi stessi a seguito della trasmissione, da parte della competente struttura tecnica 
permanente di supporto all’Organismo interno di valutazione della Giunta regionale, della 
documentazione attestante le riunioni svolte dal Comitato nel semestre di riferimento.  

Ai fini della copertura della relativa spesa, complessivamente quantificata in euro 16.050,00, 
occorre prenotare i relativi importi come di seguito indicati sui seguenti capitoli del bilancio 
finanziario gestionale 2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale: per la quota relativa 
all’annualità 2020:  euro 6.333,33 sul capitolo 101102/6 ed euro 354,17 sul capitolo 101102/8; per 
quella relativa alla annualità 2021: euro 8.866,67 sul capitolo 101102/6 ed euro  495,83 sul capitolo 
101102/8. Tale spesa deve essere imputata, secondo le modalità stabilite dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, agli esercizi 2020 e 
2021 del citato bilancio in cui le obbligazioni vengono a scadenza.  
 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del 
comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

   

                                                                  Il responsabile del procedimento 
                                                              Patrizia Bonvini) 



 

DELIBERA N.  917  

SEDUTA N. 226    

DATA   27/07/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione pari 
complessivamente ad euro 16.050,00 con riferimento alla disponibilità esistente nello stanziamento 
dei seguenti capitoli di spesa del bilancio finanziario gestionale 2020/2022 Assemblea legislativa 
regionale assumendo la relativa prenotazione di spesa:  
annualità 2020:  
- euro 6.333,33 sul capitolo 101102/6; 

- euro    354,17 sul capitolo 101102/8; 

annualità 2021:  
- euro 8.866,67 sul capitolo 101102/6; 

- euro    495,83 sul capitolo 101102/8. 

 

 

 
 

Il responsabile della posizione organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 
 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della 

presente deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 

aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al 

presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. Attesta, 

inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a 

carico del bilancio dell’Assemblea legislativa regionale. 
 

                                                               Il Segretario generale  
      Maria Rosa Zampa 

  
  

 
La presente deliberazione si compone di 5 pagine.  
 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Maria Rosa Zampa 
 

 

 


